

Föreningen Afghanistansolidaritet Nyhetsbrev 10 oktober 2013

Redaktör : Lars-Gunnar Liljestrand

Afghanistansolidaritet landet runt

AFGHANISTANVECKAN 7-10 OKTOBER

EN KVÄLL FÖR FREDEN, BioRio 7 oktober.



Foto: Franz Smidek

Musikprogrammet "Fredens tunna skal" som tar upp Sveriges deltagande i kriget i Afghanistan framfördes av Leif Stålhammer, Elinor Karlsson, Malin Loman och regissör Arne Andersson. Det var en stark föreställning mot krigets vanvett som höll publiken andlös.



Foto: Franz Smidek

Efter musikprogrammet följde en paneldebatt: Kriga med NATO eller försvar för freden? Deltagare: Allan Widman (fp) och Pierre Schori . Anders Björnsson (mitten) var samtalsledare.

Trots att Schori och Widman hade helt olika uppfattning om NATO och svenskt NATO-medlemskap var de eniga om att Sverige endast skulle delta i insatser med FN-mandat. De var också eniga om att en vitbok behövs för att granska Sveriges deltagande i kriget från 2002 till idag. Hur gick det till när Sverige gick med? Vad har svenska soldater gjort i Afghanistan? Vilka mål finns för insatsen och vad har kriget kostat? Video med hela samtalet:

<http://www.youtube.com/watch?v=FGqZUZO0B6M&feature=youtu.be>

Peter Hjukström en av Sveriges främsta Afghanistankännare, Svenska Afghanistankommitténs förbundsekreterare 1987 – 2001, berättade om Afghanistan den 9 oktober på ABF i Stockholm. Med diabilder och beskrivningar av egna upplevelser under

flera resor i Afghanistan tecknades bilden av landets brokiga och ofta blodiga historia under de senaste 150 åren. Afghanistans framtid måste avgöras av afghanerna själva utan inblandning av främmande stater. Det är enda vägen enligt Peter även om ingen kan garantera att det blir en fredlig utveckling ens då främmande trupper dragits bort.



Peter Hjukström (Foto: L-G Liljestrand)

10 oktober på ABF i Stockholm: Rolf Andersson, advokat och medlem i Föreningen FiB-juristerna, talade om FN-stadgan, folkrätten och kriget i Afghanistan utifrån boken "Lagen mot krig". Samtalsledare Stefan Lindgren.



Stefan Lidgren och Rolf Andersson (Foto: L-G Liljestrand)

Rolf Andersson gick igenom FN-stadgans våldsförbud och analyserade försöken att kringgå stadgan och starta aggressionskrig. Trots flera brott mot stadgan under de senaste 20 åren, där också det olagliga angreppet på Afghanistan 2001 finns med, var slutsatsen från Rolf Andersson att motståndet mot krigen ökat och utvecklingen av Syrienkonflikten visade att USA stod mer isolerat än någonsin i försöken att få till stånd uppslutning kring ett väpnat angrepp på Syrien.

Nyheter om Afghanistan

- Afghanistans mineraltillgångar erbjuder säkerhet eller konflikt. Asia Times 4 oktober.

Afghanistans mineralrikedomar är nära knutet till landets framtid. Om tillgångarna utnyttjas rätt, säger teorin, kan gruvsektorn bli ryggraden i en uthållig ekonomi, finansiera nationell säkerhet och stabilisera regeringen. Men landets naturtillgångar kan lika väl underminera Kabuls försök att stå på egna ben genom att förvärma korrruptionen, framtvunga utförsäljning av värdefulla tillgångar till utländska investerare och bli bara en ytterligare källa till våldsam konflikt. Baserat på sin hantering av gruvsektorn säger bedömare att det tycks som om Afghanistan är på väg mot samma öde som andra länder som drabbas av "förbannelsen av naturresurser". Gruv- och oljeministeriet uppskattar att Afghanistan kan skryta med olja, gas, järnmalm, koppar- och guldfyndigheter värda omkring 1000 miljarder dollar. Kabul hoppas att detta skall generera inkomster på omkring 4 miljarder dollar per år. Dock inbringade dessa sektorer tillsammans mindre än 150 miljoner dollar år 2012. Stephen Carter, ansvarig för Global Witness en Londonbaserad NGO som undersöker sambandet mellan naturresurser och konflikter och korrruption, säger att regeringen saknar kontroll över landets resurser. "Sektorn som helhet opererar väldigt okontrollerat. Det finns ingen översikt."...I den nordliga provinsen Badakhstan har motsättningar rapporterats mellan lokal ledare om kontrollen av handeln med guld och ädelstenar. I Bamiyanprovinsen har lokala grupper drabbat samman med befälhavare för säkerhetsstyrkorna om rätten till gruvor. I Paktiaprovinserna har lokala miliser kämpat om kontrollen över kolgruvorna. Strider har också brutit ut mellan centralregeringen och provinsledare och lokala ledare i resursrika områden. Förra månaden stoppades ett stort prestigeprojekt för oljeutvinning i Amu Darya- bäckenet mindre än ett år efter produktionsstarten. Ingenjörer som arbetade för China National Petroleum Corporation (CNPC) som har fått rätten att utvinna olja i området attackerades av lokal milis. Regeringen hävdade att milisen var lierad med general ASbdul Rashid Dostum, en tidigare uzbekisk krigsherre som innehar posten som ordförande för generalstaben för Afghanistans nationella armé. Kabul har anklagat Dostum för att pressa CNPC att betala illegala avgifter. Dostum i sin tur avvisar anklagelserna och hävdar istället att president Hamid Karzai skyddar Watangruppens intressen. Den afghanska Watangruppen är nära lierad med Karzais familj som delar borrhningsrättigheterna med CNPC. Hela artikeln på: http://www.atimes.com/atimes/South_Asia/SOU-01-041013.html

- The Independent 4 oktober: Vi kommer att enas med alla afghaner säger talibanledare. Qari Nasrullah (pseudonym) antydde att det kunde bli samtal med

den afghanska regeringen om att gå in i överenskommelse om maktdelning efter att utländska styrkor lämnade landet 2015. Han a vidare: "Vi kommer att förena alla afghaner i ett hem eftersom detta är deras hem. Vi kommer att sitta tillsammans och besluta. Allt kommer att göras då soldaterna lämnat." Nasrullah som beskrivs i tidningen som en person som stridit med talibanerna i flera år tillade: "Detta är Afghanistan och vad gäller enandet av afghanerna och bildandet av en regering är det en intern afghansk fråga." Han avfärdade talibanernas dödande av tusentals koalitionsstrupper som " det som händer i krig." ... "Tusentals av våra män har blivit martyrer och trots det jagar vi inte efter de utländska soldaterna i andra länder. De kom till vårt land och de har torterat oss och saboterat vårt lands styre."

- Al Jazeera 5 oktober: minst fem civila, inkluderande tre barn, har dödats i en NATO-attack i östra Afghanistan enligt regeringstalesmän.



(AFP)

De civila i åldern mellan 12 och 20, dödades i fredags då de var ute och jagade fåglar i området Saracha någon mil från Jalalabad, huvudstad i Nangarharprovinsen, berättade Hazrat Hussain Mashreqiwal provinspolisens talesman. Men den USA-ledda koalitionen sa att man angripit stridande och att det enligt initiala rapporter inte var några civila offer. Överstelöjtnant Will Griffin, talesman för koalitionen, berättade för Associated Press att attacken nära en flygplats som används av NATO-styrkor var en "precisionsattack". Men Mashreqiwal sa: "Igår natt omkring kl 11ville fem civila i åldern mellan 12 och 20 gå och jaga fåglar omkring åtta kilometer från Jalalabad och tog med sig luftgevär . De angreps och dödades av utländsk flygattack." Deras kroppar togs till det centrala sjukhuset., sa han. Ahmad Zia Abdulzai, en talesman för Nangarhar, konfirmerade attacken. ..Förra månaden dödades minst 16 civila inkluderande kvinnor och barn genom en flygattack från NATO i den närliggande Kunarprovinsen i östra Afghanistan. Attacken var skedd mot en pickup-bil och dödade alla som var färdades enligt afghanska talesmän. NATO förnekade dock att civila dödats och att attacken riktades mot stridande.

- Politiken 25 september: I går blev et radikalt forslag om en analyse af den danske militære indsats i Afghanistan sablet ned i afvisende vendinger af både i S, SF, Venstre og Dansk Folkeparti. Men der var ingen, der opponerede mod den konservative forsvarsordfører, Lene Espersen, da hun på et møde i forligskredsen omkring Afghanistan-indsatsen for nylig foreslog at få eksperter til at lave en »sober analyse af, hvor vi lykkedes, og hvor vi ikke lykkedes så godt med tingene i Afghanistan«. Det fortæller Lene Espersen, der blandt andet har været udenrigsminister i løbet af den tid, Danmark har været engageret i Afghanistan. »Da jeg foreslog det på forligskredsmødet for et par uger siden, var der ikke nogen, der sagde nej«, siger Lene Espersen og fortæller, at diskussionen på forligsmødet snarere handlede om, hvornår man skulle påbegynde analysen. 27. juni i år nedsatte regeringen en undersøgelseskommission om den danske indsats i henholdsvis Irak og Afghanistan. Kommissionen skal ud over krigsgrundlaget i Irak særligt fokusere på tilbageholdelsen af personer i Afghanistan samt ikke mindst behandlingen af dem, mens de var tilbageholdt. Men både de konservative og de radikale vil gerne evaluere indsatsen - ifølge Lene Espersen både soldaterne og de civile instanser - yderligere. Hun er overrasket over de håndfaste afvisninger af en sådan analyse. »Det er muligt, at det, at de radikale har været så kritiske og stillet spørgsmålstegn ved, om vi overhovedet skulle have været i Afghanistan, har gjort, at folk tror, det bare er endnu et forsøg på at lave en ny slags undersøgelseskommission, der bare skal pege fingre ad det hele«, siger Lene Espersen, der står fast på behovet for en Afghanistan-analyse.

Sveriges Afghanistanpolitik

Debatt i Sydöstran om Afghanistan och NATO-medlemskap.

Annicka Engblom, m , riksdagsledamot, 30 september:
... Sverige och Finland är viktiga partners till Nato och vår närhet till öst gör det än mer betydelsefullt med en gemensam strategi framåt. Som ledamot i försvarsutskottet är det en självklarhet att vi ska ha ett öppet och inkluderande förhållningssätt till Nato. Som moderat är min egen uppfattning är klar. Sverige bör gå med i Nato som fullvärdig medlem. Sveriges engagemang i Afghanistan, i Bosnien, Kosovo och över Libyen visar att vårt land gör skillnad. Vi utför uppgiften på ett sätt som väcker respekt samtidigt som vi utvecklar vårt eget försvar på hemmaplan. Sverige ska tillsammans med nordiska länder, med EU, Nato och FN ta sitt ansvar även i framtiden. Att ställa sig utanför och låtsas som att världen är fri från komplexitet och konflikter är naturligtvis en alternativ väg. Men är det rätt att göra så?
Är det moraliskt försvarbart att vandra sin egen väg när andra länder tillsammans agerar för att främja

fred och stabilitet? Svaret bör vara entydigt nej.

Ulf Bjerén 1 oktober:

Tack Annicka Engblom för ditt inlägg där du förespråkar svensk Natoanslutning (28/9). Det ger mig tillfälle att avslöja den verklighet du döljer med din retorik. Krig är fred! förkunnade Sanningsministeriet i George Orwells dystopi 1984. Det har bärighet på den officiösa propaganda och skönmålning av krig som du förmedlar.

Inte en enda gång nämner du nämligen ordet krig i ditt inlägg om Nato, den organisation vars ledande makter ligger bakom de flesta krig i världen. Med falskt nyspråk kallar du krigen för fredsarbete, insatser och engagemang.

Du skriver om vårt engagemang i Kosovo, Afghanistan och Libyen som du menar gör skillnad och som du påstår väcker respekt. Det är upprörande då dessa länder efter Natos angreppskrig i verkligheten är blödande sår.

I Kosovo styr maffiagrupper som profiterar på organ- och vapenhandel, trafficking och knark med stöd av USA:s största bas i Europa, Camp Bondsteel. Den etniska rensningen av serber fullbordas nu under Natos överinseende.

Afghanistan har under Nato-Isafs ockupation blivit en stat där hälften av ekonomin är opiumhandel. Landet befinner sig i ett moras av laglöshet och korruption. I flera år förnekades officiellt att Sverige ens var i krig och regeringen ljög om att FN hade bjudit in till ockupationen.

Libyen var en välfärdsstat vars infrastruktur slogs sönder av Natos bombflyg. Svenska Jas Gripen stod för en betydande del av målrekognitionen. Så visst gör vi skillnad, för att använda den nya modeklyschan i militaristernas unkna och andefattiga retorik.

Libyen är nu en klientstat, trots oljerikedomarna, styrd av rivaliserande Al Qaidafraktioner. De använder vapen de fick av Nato med uppgift att störta den lagliga regeringen till förtryck efter religiösa linjer samt att underminera andra stater i Afrika och bidra till den väststödda terrorn mot folket i Syrien.

Det är skrämmande och betecknande för debattnivån hur du som ledamot av Försvarsutskottet kan använda Sveriges deltagande i dessa vidriga krig och ockupationer som argument för anslutning till Nato. Tolv Natoländer, däribland stormakterna USA och Tyskland, och tre Partnerskapländer övar fredsframtvängande åtgärder (=krig) i det fiktiva landet Bogaland i ett scenario som liknar det i Syrien. Och de gör det med Sverige som värd och på svenskt territorium!

Med spetsfundigheter om att Northern Coasts inte är en Natoövning söker Natoförespråkare avleda uppmärksamheten från Sveriges deltagande i dylika aggressiva krigsövningar, vars strategiska mål i vår del

av världen i slutänden är grannen Ryssland. Kalla inte Nato en försvarsallians och fredsorganisation. Bedra inte godhjärtade människor med att spela ut humanitära kort för att rättfärdiga anfällskrig, massmord och massförstörelse när det egentliga syftet är dominans och profit. En politik för säkerhetspolitisk stabilitet och avspänning i vår del av världen vore att avbryta Sveriges samarbete med krigsalliansen Nato. Svenska folket har inget att vinna på att Sverige går med i denna aggressiva pakt.

Internationella solidaritets- och fredsaktioner



Amerikansk aktion mot kriget: Säg kongressen och presidenten att det är nog nu – avsluta kriget nu!

Tips och aktiviteter

Nästa nyhetsbrev kommer den 17 oktober.

Har Du förslag på material för nyhetsbrevet – skicka gärna till nyheter@afghanistan.nu